
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в решение 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 182 «Об 

утверждении Положения о порядке 

создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного 

значения на территории городского 

округа город Нижний Новгород» 

 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2012 № 182 «Об утверждении Положения о порядке создания и 

использования парковок (парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения на территории городского округа город Нижний Новгород» (c 

изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.03.2013 № 44, от 21.09.2016 № 174), следующие изменения: 

1.1. В наименовании слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального образования городской округ». 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 15.01.2020  

consultantplus://offline/ref=652F3BB89A6F20752F7890893D3678643B61FFC921897B10B28E08123FC3CB8FFFC022182C371BF41722C10513F8D9D6721122B2BDA500847BW2K


 

 

1.2. В пункте 1 слова «города Нижнего Новгорода» заменить словами 

«на территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород». 

1.3. В приложении: 

1.3.1. В наименовании слова «города Нижнего Новгорода» заменить 

словами «на территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород». 

1.3.2. В пункте 1.1 слова «на территории города Нижнего Новгорода» 

заменить словами «на территории муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород». 

1.3.3. В пункте 1.2 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (далее 

- город Нижний Новгород)». 

1.3.4. Пункт 1.3.4 дополнить словами «и (или) юридическое лицо, с 

которым заключено концессионное соглашение или соглашение о 

муниципально - частном партнерстве, предусматривающее осуществление 

деятельности по реализации мероприятий, направленных на создание и (или) 

модернизацию и эксплуатацию парковок (парковочных мест) на платной 

основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Нижнего Новгорода (далее - соглашения).». 

1.3.5. Пункт 4.11 изложить в следующей редакции: 

«4.11. Плата за пользование парковками (парковочными местами): 

4.11.1. Поступает в бюджет города Нижнего Новгорода в случае, если 

оператором выступает муниципальное учреждение, уполномоченное правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода, на осуществление 

деятельности по реализации мероприятий, направленных на создание и 

использование парковок (парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Нижнего Новгорода.  

4.11.2. Поступает юридическому лицу, с которым заключено соглашение, 

выступающему оператором.». 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

  

Глава 

города Нижнего Новгорода 

                                                     

В.А.Панов                                                                             

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

                              Д.З.Барыкин 



 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2012 № 182 «Об утверждении Положения о порядке создания и использования 

парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения на территории городского округа  

город Нижний Новгород» 

 

В соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

30.04.2019 № 1444 «О проведении открытого конкурса на право заключения концессионного 

соглашения» проведен открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения 

о создании системы управления парковками (парковочными местами), предоставляемыми на 

платной основе и расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Нижнего Новгорода, и реконструкции муниципального недвижимого 

имущества в целях создания центра мониторинга и управления парковками (парковочными 

местами) (далее соответственно – конкурс, концессионное соглашение, парковки). 

По результатам конкурсных процедур и в соответствии с конкурсной документацией 

определено лицо, с которым будет заключено концессионное соглашение  – ПАО 

«МегаФон». 

Инвестор обязуется за счет собственных и (или) привлеченных средств осуществить 

проектирование, создание и эксплуатацию системы платных парковочных мест (не более 

7400, но не менее 5300 парковочных мест) в городе Нижнем Новгороде, а также 

реконструкцию муниципального недвижимого имущества в целях создания центра 

управления парковками. 

Имущество, созданное по концессионному соглашению, будет являться 

собственностью города Нижнего Новгорода. 

Помимо объекта концессионного соглашения предусмотрено иное имущество, 

которое образует единое целое с объектом концессионного соглашения. К такому имуществу 

относятся действующие муниципальные парковки города и оборудование, находящиеся в 

настоящий момент в оперативном управлении МКУ «Центр организации дорожного 

движения». В отношении иного имущества концессионер обязуется осуществлять 

модернизацию, использование (эксплуатацию). 

Таким образом, инвестор принимает на себя функции оператора муниципальных 

городских парковок города Нижнего Новгорода в соответствии с условиями концессионного 

соглашения. 

В результате создания новых платных парковочных мест в городе Нижнем Новгороде 

будут увеличены неналоговые доходы бюджета города. 

Поскольку эксплуатация системы платных парковочных мест согласно условиям 

концессионного соглашения будет осуществляться концессионером, то поступающие 

доходы от платных парковок поступают концессионеру. 

В течение всего срока действия соглашения с даты ввода в эксплуатацию объекта 

соглашения концессионер (инвестор) выплачивает концеденту (администрация города 

Нижнего Новгорода) концессионную плату в форме доли доходов, полученных за расчетный 

период концессионером (инвестором) в результате исполнения Соглашения. 



 

 

В соответствии с Положением о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на территории городского округа город Нижний Новгород, 

утвержденным решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 

(далее - Положение, решение), мероприятия, направленные на создание и использование 

парковок осуществляется муниципальным учреждением, уполномоченным правовым актом 

администрации города Нижнего Новгорода на осуществление указанных мероприятий (далее 

- оператор).  

В связи с тем, что концессионером выступает юридическое лицо и на основании 

концессионного соглашения осуществляет создание и использование парковок, 

представленным проектом решения предлагается внести следующие изменения в 

Положение: 

1) в пункт 1.3.4 в части предусмотрения выполнения функции оператора и указанным 

муниципальным учреждением и (или) юридическим лицом, с которым заключено 

концессионное соглашение или соглашение о муниципально-частном партнерстве, 

предусматривающее осуществление деятельности по реализации мероприятий, 

направленных на создание и (или) модернизацию и эксплуатацию парковок (парковочных 

мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Нижнего Новгорода (далее - соглашения). 

2) в пункт 4.11 в части возможности поступления указанной платы согласно условиям 

соглашений - концессионеру (инвестору), поскольку условиями концессионного соглашения 

предусмотрено, что концессионер осуществляет сбор платы за пользование парковками. 

Кроме того, в целях приведения отдельных положений в соответствие с Уставом 

города Нижнего Новгорода проектом решения предлагается внести в наименование и пункт 

1 решения, наименование и пункты 1.1, 1.2 приложения к решению изменения в части 

уточнения муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

Проект решения оценке регулирующего воздействия не подлежит. 

 

 

 

Директор департамента транспорта  

администрации города Нижнего Новгорода                                                          Е.А. Лекомцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

По результатам проведения открытого конкурса на право заключения концессионного 

соглашения о создании системы управления парковками (парковочными местами), 

предоставляемыми на платной основе и расположенными на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения города Нижнего Новгорода, и реконструкции 

муниципального недвижимого имущества в целях создания центра мониторинга и 

управления парковками (парковочными местами) (далее соответственно - конкурс, 

концессионное соглашение, парковки) определено лицо, с которым будет заключено 

концессионное соглашение - ПАО «МегаФон». 

В результате создания новых платных парковочных мест в городе Нижнем Новгороде 

будут увеличены неналоговые доходы бюджета города. 

Поскольку эксплуатация системы платных парковочных мест согласно условиям 

концессионного соглашения будет осуществляться концессионером, то поступающие 

доходы от платных парковок поступают концессионеру. 

В течение всего срока действия соглашения с даты ввода в эксплуатацию объекта 

соглашения концессионер (инвестор) выплачивает концеденту (администрация города 

Нижнего Новгорода) концессионную плату (плата в бюджет города) в форме доли доходов, 

полученных за расчетный период концессионером (инвестором) в результате исполнения 

Соглашения. 

Размер концессионной платы (плата в бюджет города) составляет 56 процентов в 

форме доли доходов (выручки), полученных концессионером (инвестором) в результате 

осуществления деятельности, предусмотренной соглашением (конкурсное предложение 

ПАО «МегаФон»). Оставшиеся поступления (44 %) от платных парковок являются доходами 

концессионера (инвестора). 

Концессионная плата уплачивается единым платежом ежеквартально до 20 числа 

месяца, следующего за расчетным кварталом. 

Таким образом, в части поступления средств от платных парковок города Нижнего 

Новгорода предлагается внести в пункт 4.11 Положения в части возможности поступления 

указанной платы согласно условиям соглашений - концессионеру (инвестору), поскольку 

условиями концессионного соглашения предусмотрено, что концессионер осуществляет сбор 

платы за пользование парковками. 

 

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 «Об 

утверждении Положения о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на 

платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения на территории городского округа город Нижний Новгород» не потребует отмены, 

изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода. 

 

 

Директор департамента 

транспорта администрации 

города Нижнего Новгорода                                                                                              Е.А.Лекомцева 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода   

 

Принятие указанного проекта снизит затраты города Нижнего Новгорода на 

содержание указанного объекта (отопление, содержание), ориентировочно: 

1. Охрана объектов - 455 520 руб./год. 

ИТОГО: 455520 руб./год. 

Поступление дополнительных доходов в бюджет города Нижнего Новгорода не 

планируется. 

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия 

муниципальных правовых актов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 182 «Об утверждении Положения о 

порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения на территории городского округа город Нижний Новгород» 

 

Действующая редакция 

 

Предлагаемая редакция 

Наименование решения: 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ) НА 

ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД 

Наименование решения: 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ) НА 

ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД 

Пункт 1 решения: 

 

1. Утвердить Положение о порядке создания и использования парковок 

(парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения города Нижнего Новгорода 

(прилагается). 

Пункт 1 решения: 

 

1. Утвердить Положение о порядке создания и использования 

парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород (прилагается). 

Наименование приложения: 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ) НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО 

НОВГОРОДА 

Наименование приложения: 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ) НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД  

Пункт 1.1 приложения: 

 

1.1. Положение о порядке создания и использования парковок 

Пункт 1.1 приложения: 

 

1.1. Положение о порядке создания и использования парковок 

consultantplus://offline/ref=9F83088492A1187CB48A981E237CD5402CE5AB13906A500E687258F713416E96FD02696AE68A4A82B0BD9BB8CE8EA7CA389C0E95B2B2B5321884A19Dp9WAI
consultantplus://offline/ref=9F83088492A1187CB48A981E237CD5402CE5AB13906A500E687258F713416E96FD02696AE68A4A82B0BD9BB8CE8EA7CA389C0E95B2B2B5321884A19Dp9WAI


 

 

(парковочных мест) на платной основе (далее - парковка (парковочное 

место), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории города Нижнего Новгорода разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 10.02.2011 № 423 «Об утверждении Перечня автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на территории города 

Нижнего Новгорода» и определяет порядок создания и использования на 

платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на 

территории города Нижнего Новгорода. 

(парковочных мест) на платной основе (далее - парковка (парковочное 

место), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород разработано в соответствии 

с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 10.02.2011 № 423 «Об утверждении Перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории города Нижнего Новгорода» и определяет порядок 

создания и использования на платной основе парковок (парковочных 

мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород. 

Пункт 1.2. приложения: 

 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на автомобильные 

дороги общего пользования местного значения, расположенные в границах 

городского округа, перечень которых утвержден правовым актом 

администрации города. 

Пункт 1.2. приложения: 

 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на 

автомобильные дороги общего пользования местного значения, 

расположенные в границах муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород (далее – город Нижний Новгород), 

перечень которых утвержден правовым актом администрации города. 

Пункт 1.3.4 приложения: 

 

1. Оператор - муниципальное учреждение, уполномоченное правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода на осуществление 

деятельности по реализации мероприятий, направленных на создание и 

использование парковок (парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения города Нижнего Новгорода. 

 

Пункт 1.3.4 приложения: 

1.3.4. Оператор - муниципальное учреждение, уполномоченное 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода на 

осуществление деятельности по реализации мероприятий, 

направленных на создание и использование парковок (парковочных 

мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения города Нижнего Новгорода и 

(или) юридическое лицо, с которым заключено концессионное 

соглашение или соглашение о муниципально - частном 

партнерстве, на осуществление деятельности по реализации 

consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E1470910EBF57511A1EB99CD4A86C4391EFA027AA74CE0AB029BE310D4015FCBBAD10BC8C0CC2B564360DF3AFBBA1CBc6I
consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E1470910EBF57511A1EB99BD6A06D4791EFA027AA74CE0AB029BE310D4015F4E4A805ADD400C6AE7A3712EFADB9CAc3I
consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E14709110B2413D451BBD9388A568479FBFFD78F1299903BA7EF97E540157F2B1F941F8D909C8E42B7259E0ACBEBDB6B5ABFB1713CAcAI
consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E1470910EBF57511A1EB99CD4A86C4391EFA027AA74CE0AB029BE310D4015FCBBAD10BC8C0CC2B564360DF3AFBBA1CBc6I
consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E1470910EBF57511A1EB99BD6A06D4791EFA027AA74CE0AB029BE310D4015F4E4A805ADD400C6AE7A3712EFADB9CAc3I
consultantplus://offline/ref=E403AA2A9E7B6E14709110B2413D451BBD9388A568479FBFFD78F1299903BA7EF97E540157F2B1F941F8D909C8E42B7259E0ACBEBDB6B5ABFB1713CAcAI


 

 

мероприятий, направленных на создание и (или) модернизацию и 

эксплуатацию парковок (парковочных мест) на платной основе, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения города Нижнего Новгорода (далее – 

соглашения). 

Пункт 4.11 приложения: 

4.11. Плата за пользование парковками (парковочными местами) поступает 

в бюджет города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

Пункт 4.11 Положения: 

4.11. Плата за пользование парковками (парковочными местами): 

4.11.1. Поступает в бюджет города Нижнего Новгорода в случае, 

если оператором выступает муниципальное учреждение, 

уполномоченное правовым актом администрации города Нижнего 

Новгорода, на осуществление деятельности по реализации 

мероприятий, направленных на создание и использование 

парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных 

на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

города Нижнего Новгорода.  

4.11.2. Поступает юридическому лицу, с которым заключено 

соглашение, выступающему оператором. 

 

 


	ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:
	Проект

